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Der er ingen tvivl om, at det seneste 

halve års tid har været hårdt. Der er 

mange bolde i luften samtidig – som 

altid, vil nogen måske sige. En af de 

absolut tungeste opgaver, som Sy-

gehus Sønderjylland har i år, er den 

ultimative budgetoverholdelse. Den 

opgave fylder meget, fordi den ikke 

kun handler om penge og økonomi, 

men primært handler om at ændre 

på vaner og arbejdsgange. Og det 

ved vi er svært – især når det skal 

ske hurtigt. Det er vores opfattelse, 

at alle i hele Sygehus Sønderjylland 

har involveret sig i denne opgave og 

bidraget på forskellig vis. Budskabet 

om, at det i sidste ende handler 

om vores egne frihedsgrader til 

at bestemme over sygehusets og 

afdelingens udvikling, har været 

gennemgående. Der skal ikke være 

tvivl om, at vi påskønner den enkel-

tes engagement og bidrag til at løse 

denne opgave. Opgaven kan kun 

løses i fællesskab.

Og hvordan går det så? Ja, vi har jo 

de sidste 3-4 måneder løbende lagt 

informationer om udviklingen på 

intranettet. Den seneste opgørelse 

viser, at vores personaleforbrug 

er kommet ned på et niveau, hvor 

vi har råd til at betale det. Vores 

overarbejde er reduceret – og det 

samme gælder det eksterne vikar-

forbrug. Det betyder, at ”de dyre” 

løsninger er bragt ned på et langt 

mere rimeligt niveau – og bidrager 

derfor til reduktionen i udgifterne. 

Samtidig kan vi se, at vores aktivitet 

ligger på et niveau, hvor vi faktisk få 

”merindtægter” fra regionen, hvilket 

selvfølgelig også medvirker til den 

klart forbedrede udvikling.

Samlet set er det rigtig godt gået. 

Nu gælder det om at holde fast, 

fordi vi samtidig skal tænke ind i 

budgettet for 2010. Vi skal holde 

fast i at forbedre arbejdsgangene, 

i at undgå de dyre løsninger og i 

at finde kreative løsninger på de 

daglige udfordringer, så den enkelte 

afdeling kan fungere godt. Det hand-

ler også om samarbejde og fleksi-

bilitet - i det hele taget at hjælpe 

hinanden.
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Som sagt er der en lang række bolde i luften. Op til som-

merferien blev patienttilfredshedsundersøgelsen gen-

nemført. Vi kender endnu ikke resultatet, men ser frem 

til at få tilbagemelding på, hvordan patienterne opfatter 

Sygehus Sønderjylland og den måde, vi behandler dem 

på.

Desuden har vi netop afsluttet medarbejdertilfreds-

hedsundersøgelsen, hvor 71% af alle medarbejdere har 

medvirket til at vurdere hvordan det indre liv i form af 

samarbejde, trivsel, ledelse mv. er. Vi glæder os til at se 

resultatet af undersøgelsen og gerne give plads til læring 

og udvikling.

Sygehus Sønderjylland er et akkrediteret sygehus. For 

fortsat at være akkrediteret skal man gennemføre en 

akkrediteringsproces med jævne mellemrum. Derfor står 

vi overfor at gennemføre den næste akkreditering. Det 

starter her i efteråret, og afsluttes i maj måned næste 

år med den eksterne vurdering. Denne gang bliver det i 

regie af Den Danske Kvalitetsmodel.

god læselyst med regnbuen.
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Kolofon

Forsidefoto:
På A1 i Aabenraa har personalet fået værnemidler og instruktion i at pleje influenzapatienter.

 Finn Jensen Henrik Villadsen Ditte Thinggaard

tal på tilfredsheden
71 procent deltog i Sygehus Sønderjyllands medarbejder-
tilfredshedsundersøgelse.Den 23. september kommer den første rapport på baggr-
und af svarene og godt en uge senere kan du forvente at 
se resultaterne fra din afdeling eller afsnit.
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Sommeren er forbi, men et af 

sommerens hedeste emner – Ny 

influenza A (H1N1) er først så 

småt ved at bide sig fast.

To måneder er gået siden den 

første patient med Ny H1N1 blev 

indlagt på Sygehus Sønderjyl-

land og udskrevet igen efter et 

par dage. Siden er kommet flere 

til, blandt andet har en influen-

zasmittet patient fået et barn 

her på sygehuset. 

Men foreløbig har influenzaen 

især betydet forberedelser – 

administrative, praktiske og 

informationsmæssige til en 

epidemi, hvis omfang, ingen 

kan forudsige præcist, men som 

forventes  at bryde ud i de kom-

mende måneder.

-Min vurdering er at der blandt 

både patienter og personale 

bliver snakket om Ny Influenza A 

(H1N1). Mange mener, at Influen-

zaen kommer til at ramme bredt, 

folk holder sig orienteret via me-

dierne. Mange overvejer at blive 

vaccineret og nogle har bestemt 

sig for vaccination. Sygehus 

Klædt på til Ny influenza
men også når VaccInen Kommer, er håndhygIeJnen  
det VIgtIgste VærnemIddel

Tema »ny Influenza«

AF DOrTE O. HAugAArD  DOrTE.HAugAArD@SHS.rEgIONSyDDANMArK.DK
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»ny Influenza« Sønderjylland har udleveret 

plakater til alle afsnit med bud-

skabet ”BESKyT DIg SELV MOD 

INFLuENZA A/H1N1”. Alle kan gå 

ind på Sygehus Sønderjyllands 

hjemmeside og finde en beskri-

velse af symptomer og behand-

ling, fortæller Werner Andersen, 

sikkerhedsrepræsentant, Nefro-

logisk Afdeling, Sønderborg. 

Da sygdomsforløbet for de fleste 

af os ikke ser ud til at blive vær-

re, end når vi bliver ramt af en 

helt almindelig sæson-influenza, 

er det generelle råd til befolknin-

gen og altså også os, der arbej-

der på Sygehus Sønderjylland, 

at vi bliver hjemme, hvis vi bliver 

syge med influenzasymptomer. 

Hvis ikke man tilhører en risiko-

gruppe, er der ingen grund til 

at kontakte lægen, med mindre, 

man får det meget dårligt, får 

vejrtrækningsproblemer eller 

lignende.

På den anden side holdes møder 

og lægges planer både nationalt, 

på regionalt plan og i en særlig 

influenzagruppe på Sygehus 

Sønderjylland.

Der lægges planer for, hvilke 

medarbejdere, der skal vaccine-

res for at beskytte medarbejdere 

og patienter, og planer for at 

sikre at sygehuset kan blive ved 

at fungere under en pandemi.

Planer for, hvor influenzapatien-

terne skal indlægges, hvordan 

man undgår, at de smitter andre 

patientgrupper, og hvad man 

stiller op, hvis rigtig mange bli-

ver alvorligt syge.

På Sygehus Sønderjylland er 

lagt en plan med fem faser. 

Lige nu er vi i den mindst 

alvorlige, Normalitetsfasen, og 

sandsynligvis kan vi blive i den 

fase og den grad af beredskab 

vinteren over.

Patienter, der har fået konstate-

ret Ny influenza A (H1N1) indlæg-

ges på et isoleret afsnit af A1 i 

Aabenraa og for børns vedkom-

mende på Børneafdelingen i 

Sønderborg, eller isoleres på 

den afdeling, hvor de er indlagt, 

som det f.eks. skete i forbindelse 

med føromtalte fødsel. 

På A1 opfordres både influen-

zapatienter og deres familier til 

at bruge en særlig indgang, så 

de ikke kommer i kontakt med 

andre patienter, og personalet er 

instrueret i at beskytte sig med 

overtrækskitler, masker, hand-

sker og vesir.

Men skulle det blive nødvendigt, 

kan man overgå til:

Første intensivfase 1+2: Her 

overflyttes influenzapatienter 

med intensiv-behov fra Aaben-

raa til Sønderborg. I fase 2 

inddrages også opvågningen i 

Sønderborg.

Anden intensivfase: Intensivka-

paciteten i Aabenraa inddrages. 

Mange mener, at Influen-
zaen kommer til at ramme 

bredt, folk holder sig  
orienteret via medierne.

ledende overlæge Poul Kjældgaard, Klinisk mikrobiologisk afdeling.
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Katastrofefasen: ret usand-

synlig. På grund af knappe 

ressourcer og mange patienter 

bliver det i givet fald nødvendigt 

at prioritere intensivpatienter. 

Sygehusets katastrofeberedskab 

træder i kraft. 

Men det er jo influenza, ikke 

byldepest eller kolera, så hvorfor 

al den ståhej? Er det nu noget, 

vi skal igennem hver eller hver 

anden vinter?

-Ny influenza A (H1N1) har fået 

så stor opmærksomhed, fordi 

der i forbindelse med frygten 

for fugleinfluenzaen i 2006 blev 

oprettet et verdensomspæn-

dende beredskab for at kunne 

imødegå pandemier. Da der så i 

foråret kom meddelelse om en 

influenzaepidemi af en ny type i 

Mexico frygtede man, at man nu 

stod med sådan en ubehagelig 

situation. Influenzaberedskaber-

ne blev taget i brug og pressen 

viderebragte billeder fra Mexico 

City af folk i gaderne med mund-

bind, beretninger om dødsfald, 

og lange køer efter lægemidler 

og i lægernes venteværelser. 

Erfaringer viste siden, at H1N1 

har et relativt mildt forløb ikke 

Tema

Men selv når vaccinen 
er her, består den fore-
byggende indsats først 
og fremmest af en god 
håndhygiejne.

»ny Influenza«

Allan Hansen, Patientservice, Aabenraa:

Har ”influenzatruslen” fået dig til at ændre 
vaner, gøre ting anderledes?
-Næ, ikke rigtigt – men jeg vasker nok hænder 

en ekstra gang. Jeg kommer jo også mange 

steder

Er du bange for at blive smittet?
-Nej!

Charlotte Føns Møller, laborant, Haderslev

Har ”influenzatruslen” fået dig til at ændre 
vaner, gøre ting anderledes?
-Nej, jeg gør det samme, som jeg altid har 

gjort. Vasker hyppigt hænder og spritter dem 

af, inden jeg spiser. 

Er du bange for at blive smittet?
-Ja, lidt. Man hører jo så meget. Og nu er den 

jo lige pludselig også blevet dødelig for helt 

almindelige mennesker.

6 SygEHuS SøNDErJyLLAND – PErSONALEBLADET



mindst i de lande på den sydlige 

halvkugle, hvor der normalt er 

vinterinfluenza, forklarer leden-

de overlæge Poul Kjældgaard, 

Klinisk Mikrobiologisk Afdeling.

Omvendt tilføjer han:

-Men det er en ny influenzatype, 

og man frygter derfor, at rigtig 

mange vil blive smittede, fordi 

vi er mere modtagelige overfor 

den. Den spreder sig hurtigt, og 

ikke mindst blandt yngre men-

nesker, er der ret lav immunitet 

overfor den. 

Dertil kommer så, at det er en 

influenza, der ofte påvirker 

luftvejene og med en risiko for, 

at der støder andre luftvejsinfek-

tioner til.

Vaccinen mod Ny influenza A 

(H1N1) ventes ikke at være i brug 

her i landet, før dette blad er 

trykt og uddelt.

ud over de førnævnte persona-

legrupper, er vaccinen beregnet 

til mennesker, der er i en særlig 

risikogruppe, så som folk med 

hjertelidelser, nedsat lungefunk-

tion og gravide.

Men selv når vaccinen er her, 

består den forebyggende indsats 

først og fremmest en god hånd-

hygiejne.

Altså, at vi alle sammen husker 

at vaske/desinficere hænder 

jævnligt og ikke kun efter toilet-

besøg. Og at vi gør det grundigt, 

korrekt og med sæbe og udfører 

hånddesinfektion efter hånd-

vask.

-Personale uden symptomer 

smitter i praksis ikke, hvis de har 

rene hænder, slår Poul Kjældga-

ard fast og håber, at også hans 

lægekolleger bider mærke i det 

budskab.

»ny Influenza«

Lene Larsen, Afdelingssekretær, Haderslev

Har ”influenzatruslen” fået dig til at ændre 
vaner, gøre ting anderledes?
-Nej

Er du bange for selv at blive smittet?
-Nej. Jeg mener, jeg er sund og rask og kan 

klare en smitte.

Camilla Jacobsen, sygeplejerske, dialysen, 

Sønderborg:

Har ”influenzatruslen” fået dig til at ændre 
vaner, gøre ting anderledes?
-Vi er blevet mere opmærksomme på de symp-

tomer, patienterne kommer med. De er jo en 

udsat gruppe.

Er du selv bange for at blive smittet?
-Nej, de siger jo, at det ikke skulle være værre 

end en almindelig influenza. Men selvfølgelig 

kan det blive et på problem på afdelingen.
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Nyt intranet på trapperne

Sygehus Sønderjylland får nyt intranet den 1. okto-
ber.

Det nye net er lyst og farvestrålende og ligner nok 
ved første øjekast sygehusets hjemmeside en hel 
del, lige som de, som kender andre af regionens 
intranet- og hjemmesider, nok også vil finde stilen 
bekendt.

For det nye intranet er skabt i og vedligeholdes af 
styresystemet iCMS lige som de er. Derfor kan syge-
husets webredaktører, der skriver til hjemmesiden i 
dag også ret let kunne skrive og lægge billeder ind 
på det nye intranet. En del af dem har allerede væ-
ret på kursus og er i fuld gang med at flytte informa-
tioner fra det gamle til det nye intranet.

I forhold til det gamle intranet, som fases ud fra 1. 
oktober, er der nogle markante forskelle. Forskelle, 
der skal gøre det lettere at bruge og helt nye mulig-
heder, der skal gøre det interessant til flere formål.

Især i starten vil søgefunktionen øverst i højre hjør-
ne nok være populær. Skriver man f.eks. Regnbuen 
i det hvide felt, bliver henvist til dels informationer 
om sygehusets personaleblad, dels til det sted, hvor 
man kan læse udkomne eksemplarer af bladet.

Derudover guides man rundt via striberne i hoved-
menuen i toppen eller tilbudsbannerne i siderne. 
Hovedtanken har været at sætte sig i brugerens sted 
og lægge tingene der, hvor det er logisk at lede frem 
for, efter hvilken afdeling, der har ansvaret.

Altså skal man ikke længere lede under ”Direktions-
sekretariat” for at finde ”Gode råd når journalisten 
ringer”. Se i stedet under ”Dit sygehus”, hvor ”Pres-
sekontakt”, som også indeholder et link til Infome-
dia og Dagens Medicin, står i menuen til venstre 
sammen med f.eks. ”Nyhedsbreve”, ”Det sker” og 
”Flaget er oppe”

For fremtiden skal afdelingernes sektioner på intra-
nettet bruges primært til oplysninger beregnet til 
afdelingens medarbejdere.
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Viden, der bruges på tværs ligger andre steder.
Et klik på striben i hovedmenupunktet ”Personale” 
og du får blandt andet vist en side med tilbud 
om at arrangere samkørsel til og fra arbejde eller 
møder. 

Her er navnenyt med aktuelle nyansatte og fødse-
larer, og her er listen over personaleforeninger med 
links ind til deres sider.

I højre side er der en gammeldags opslagstavle. 
Det er her du kan annoncere ting og sager, du har 
til salg eller ønsker at købe eller bytte. 

Du kan også annoncere, hvis du ønsker at udleje 
et hus, fritidshus eller sommerhus.

Fra Intranettet er der direkte forbindelse til både 
HR-portalen og Dokumenthåndteringen (Infonet). 
Målet er, at man skal kunne bevæge sig så frit efter 
oplysningerne, at overgangen mellem portalerne 
bliver noget nær umærkelig.

Det nye intranet dukker op på en skærm nær dig 
fra den 1. oktober.

Men det betyder ikke, at det gamle net lukker og 
slukker fra samme øjeblik.

De fleste af sygehusets afdelinger har endnu tre 
måneder til at indrette sig på de nye sider og til at 
tage stilling til, hvad det er vigtigt at få flyttet med, 
og hvad der ikke længere er brug for.

Der ligger rigtig mange ting på intranettet i dag. 
Som når man skifter adresse ude i den håndgribe-
lige virkelighed er en flytning en rigtig god anled-
ning til at få ryddet op og tyndet ud i bunkerne.

Intranettets
formål:
Hovedformålet med 
intranettet er kommu-
nikation, vidensdeling 
og service.
Intranettet skal være 
alle ansattes redskab 
til:
•  At kommunikere med 

hinanden på alle 
niveauer og på alle 
matrikler

•  At dele viden med 
hinanden

•  At hente og give rele-
vante informationer

Intranettet skal under-
større muligheden for 
dialog og selvbetje-
ning og styrke hurtig 
informationssøgning 
og fordybelse.
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læs om store patienter  
i dokumenthåndtering
-Vi oplever et stigende antal svært overvægtige patienter på me-
dicinsk afdeling og mange andre steder i Sygehus Sønderjylland, 
fortæller oversygeplejerske Lilian Jensen.

Jeg ved, at mine medarbejdere vil gøre deres bedste for at give 
den bariatriske patient den bedste pleje og det bedste ophold på 
sygehuset

I medicinsk afdeling står vi jævnligt med overvejelser om emner 
som transport, forflytning, hjælpemidler og specialudstyr og 
lignende, når vi har svært overvægtige patienter indlagt.

Jeg er formand for sygehusets bariatrigruppe. 

I gruppen har vi udarbejdet to procedurer, som skal optimere 
vores indsats overfor svært overvægtige patienter.
Procedurerne handler om modtagelse af bariatriske patienter og 
om bariatriske patienters dødsfald.

Du kan se procedurerne i dokumenthåndteringen.
I den kommende tid vil din forflytningsvejleder modtage mate-
riale om bl.a. forflytning af bariatriske patienter.”

Kan vi skabe kø ved  
håndvasken??
At håndhygiejne er den vigtigst enkeltstående hand-

ling til afbrydelse af smitteveje, det ved sundheds-

personalet!! Men gør vi også patienter og pårørende 

opmærksom på, at god håndhygiejne er vigtig??

rådet for Bedre Hygiejne har i uge 38 fokus på hånd-

hygiejne, hvor virksomheder, sygehuse og institutio-

ner landet over afvikler forskellige aktiviteter med 

fokus på håndhygiejne.

Sygehus Sønderjylland s tiltag vil være at lancere 

”Patientfolder om Håndhygiejne”, og er tænkt som et 

supplement til mundtlig vejledning i situationer, hvor 

der er behov for ekstra opmærksomhed på håndhygi-

ejne.

Folderen er udgivet af Infektionshygiejnerådet, og kan 

rekvireres ved henvendelse til hygiejnesygeplejerske 

Bente Bloch (bente.bloch@shs.regionsyddanmark.dk).

Læs mere om kampagnen på  

http://www.bedrehygiejne.dk/

lillian Jensen

KyS Og KrAM Er gODT MOD STrESSVil du undgå stress, så husk at kysse din kæreste, 

inden du tager på arbejde. Kys og kæl (og hvad 

deraf nogle gange følger) gør det nemlig lettere at 

klare den travle arbejdsdag.Det siger i hvert fald forskere fra Schweiz, efter at 

de har fulgt 51 ægtepars daglige vaner. Konklusio-

nen var: Par, der har meget fysisk kontakt i hverda-

gen, har færre stresshormoner end andre. Kærlige 

par udskiller hormoner, som fortrænger stresshor-

monerne cortisol og adrenalin.
Kilde: Magasinet Arbejdsmiljø   
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På en teltlejr med 19.000 fysisk 

aktive deltagere kunne det ikke 

helt undgås, at nogen kom til 

skade eller blev syge.

Men en fast del af Det Danske 

Spejderkorps’s store landslejr, 

Blå Sommer, som holdes hvert 

fjerde år, er også en slags udvi-

det skadestue eller minisygehus. 

Så i et par uger arbejdede 42 

frivillige læger, sygeplejersker, 

social- og sundhedsassistenter, 

medicinstuderende og tandlæ-

ger i en af lejrens få murede 

bygninger, Stevninghus.

- Vi spænder meget vidt med 

op imod 18 speciallæger. Og så 

har vi to ambulancer parkeret, 

brandbiler og 20 Falck-folk i 

baghaven, fortalte Jens Jakob 

Petersen, en af lejrhospitalets 

daglige ledere.

”Spejderhospitalet” fik på 

en typisk dag omkring 100 

patienter, men Skadestuen 

i Aabenraa så ikke mere 

end omkring 10 patienter i døg-

net fra den store spejderlejr. Og 

de medicinske patienter herfra 

kunne også tælles på en hånd.

Sygehus Sønderjylland holdt i 

øvrigt Blå Sommers lejrhospital 

forsynet med sygeplejeartikler. 

Dog sådan, at det ikke kommer 

til at belaste sygehusets eget 

budget.

landslejrens Infirmeri klarede ni af ti skader selv

havemøbler til Intensiv

Davidsens Tømmerhandel i Hørup Hav har sponsoreret nye 

og vedligeholdelsesfri havemøbler til intensivafdelingen på 

Sygehus Sønderjylland i Sønderborg. Dermed har afdelingen 

fået et stort ønske opfyldt til gavn for både patienter og 

deres pårørende.

Det er efterhånden flere år siden, at personalet første gang 

fandt på at føre ”sugeslanger” og lignende ud ad et vindue, 

så en patient kunne komme lidt ud og nyde det gode vejr. 

Så sygeplejerskerne Tove Nielsen og Annedorthe Nissum 

ved af erfaring, at muligheden gør en stor forskel.

Ikke bare for patienter, der ellers ofte ville være afskåret 

fra at mærke vinden og solen i uger eller måneder, men 

også for deres pårørende.

På Intensivafdelingen kommer stadig flere ældre patienter 

med hjerte-, lunge- og/eller kredsløbssygdomme - ”delvis 

raske mennesker, der bare ikke kan trække vejret selv” 

– og som tilbringer to til fire måneder i respirator på 

afdelingen. 

Det er en patientgruppe, som man på landsplan kan for-

vente at se et endnu større antal af i fremtiden. 

Nu overvejer personalet at supplere terrassen med plan-

tekrukker og læhegn.
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MODTAgET FrA SEKrETArIATSCHEF LENE CHrISTENSEN, MEDICINSK AFDELINg.

Vi har i Medicinsk Ambulato-

rium, Aabenraa oprettet en 

skrivestue til lægesekretærerne. 

Et stedet, hvor der ingen støj og 

afbrydelser er. 

Før bestod ambulatoriet af to 

rum, hvor der i lokalet nærmest 

forhallen, sad fire læge-

sekretærer permanent samt en 

lægesekretær ved lugen, hvor 

patienterne henvender sig. I et 

lokale længere nede af gangen 

sad der to lægesekretærer samt 

ind imellem en elev. 

Det store lokale med de fire - un-

dertiden fem - lægesekretærer 

var fuldstændig kaotisk: tele-

foner ringede, patienter stod ved 

lugen og skulle tjekkes ind eller 

have ny tid, læger, sygeplejer-

sker og diætister trængtes ved 

sekretæren, der passede lugen, 

for at se om næste patient var 

mødt. yderligere var der to-tre 

jobtræningspersoner, som også 

havde brug for at få problemer 

afklaret, og i bedste fald stod 

der to personer fra andre per-

sonalegrupper meget fordybet i 

samtale midt i kontoret. 

I sKrIVestuen blIVer lægeseKretærerne IKKe afbrudt  
af læger og telefoner:

Arbejdsro til sekretærerne

uden telefoner og andre hverdagsforstyrrelser får anette lyng nielsen, 

lone Jensen og conny thomsen virkelig noget fra hånden.
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Lægesekretærerne for rundt 

med hektisk røde pletter på 

kinderne og uskrevne notater 

hobede sig op på hylderne. 

Der blev afholdt møder for at 

udtænke planer til at imødegå 

ophobningen af notater og der 

blev udtænkt snedige planer 

for at skaffe mere ro i det store 

sekretariat, men det hjalp alt 

sammen ingenting. Der blev 

igen indkaldt til møde, og denne 

gang kom lægesekretærerne 

med en plan: 

Det lille kontor - senere kaldet 

“Skrivestuen” - skulle fremover 

bemandes med tre læge-

sekretærer, som skulle sørge for, 

at dagens ambulante notater 

blev skrevet samme eller næste 

dag. Her bliver der ikke stillet 

telefonsamtaler ind og døren 

kan lukkes, hvis der er behov for 

det. 

resten af sekretærerne skulle 

være i det store kontor, hvor der 

naturligvis skulle ske den sæd-

vanlige service af både patien-

ter og andet personale.

Det viste sig, at der var flere 

side-gevinster ved denne omor-

ganisering: 

Hvor sekretærerne før ofte gik 

hjem med hovedpine og stress-

fornemmelser efter en arbejds-

dag, betyder ugen i skrivestuen, 

at de får mulighed for at kon-

centrere sig om en opgave, 

nemlig at skrive, og dermed har 

de slet ikke den træthedsfølelse, 

som de havde tidligere. 

En anden uventet gevinst er, at 

der nu ikke er nær så megen uro 

i det store kontor. Idet notaterne 

bliver skrevet med det samme er 

der ikke så mange, der har brug 

for at ringe, ligesom der heller 

ikke er behov for, at lægerne 

kommer ind for at give besked 

om at “dette notat haster”, eller 

at der er “dikteret en henvisning 

til Odense som skal sendes sen-

est i morgen”. Dette bevirkede, 

at der blev tid til at skrive de 

gamle ambulante notater. I 

starten så det ikke ud til, at der 

skete så meget med bunkerne, 

men efterhånden som der ikke 

kom nye journaler til, fordi da-

gens produktion hele tiden blev 

skrevet, svandt bunkerne stille 

og roligt ind, så der nu er så 

godt som tomme hylder. 

Hvis nogen fremover vil 

påstå, at lægesekretærerne er 

ufleksible og hænger fast ved 

eget bord og stol med kontak-

tlim vil jeg imødegå dette på det 

kraftigste. Det var sekretærerne 

selv, der kom med forslaget om 

at skifte pladser således, at de 

nu på skift sidder i skrivestuen 

en uge af gangen, og det funger-

er utrolig godt. grunden til, at 

det virker i Medicinsk Ambula-

torium, Aabenraa er helt sikker, 

at det er lægesekretærgruppens 

eget forslag samt det faktum, 

at lokalerne ligger i nærheden 

af hinanden, så det er muligt at 

opretholde den kollegiale kon-

takt i løbet af dagen.
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Fire sygeplejersker med langt 
mere end nålen til fælles. Nu 
har de f.eks. også alle sammen 
en blank medalje for 40 års tro 
tjeneste.
Ikke bare gik de på hold 
sammen på sygeplejeskolen i 
Sønderborg. Alle fire blev på de 
sønderjyske sygehuse gennem 
de følgende 40 år, og de holdt 
fast i kontakten til hinanden selv 
om de arbejdede på forskellige 
afdelinger og nogle gange i 
forskellige byer.

Måske er det med medaljen ikke 
så vigtigt, og så alligevel.
-Jeg glæder mig i hvert fald til at 
hilse på dronningen, slår Hanne 
fast.
Bemærkningen udløser straks 
livlig snak om, at de forhåbentlig 
får lov at komme ind og takke 
majestæten samme dag. Også 

selv om en på holdet på grund 
af en sygdomsperiode er 
kommet en måneds tid bagud i 
anciennitet i forhold til de andre.

Hanne: Vi er otte i det hele, som 
er blevet ved med at mødes 
mindst fem gange om året siden 
’72 – uden mænd, så der rigtig 
kan snakkes om arbejde – og om 
alt det andet.
Der er delt mange sorger og 
glæder. Kontakten har været en 
ballast, en støtte i modgang og 
med til at forstærke fagligheden.
25 års jubilæet blev lige frem 
holdt i fællesskab, så måske 
bliver der også en eller anden 
markering i hinandens selskab.
Men det er især de fire, der 
i alle årene blev på Sygehus 
Sønderjyllands matrikler, der 
nydt godt af det faglige og i 
nogen grad også personlige 
netværk det er, at have 
bevaret kontakten til de 
studiekammerater, man dengang 
også levede meget tæt på, på 
sygeplejeskolens kollegier.
-Vi var jo tvunget til at bo på 
elevværelser. Det har nok givet 
en tættere kontakt, end de unge 
får i dag. Men de unge, som ikke 
har oplevet det, ved jo heller 

ikke, hvad de er gået glip af, siger 
Lisa.
40 år, det er så længe siden, at 
vi gik med kapper og uniformen 
desuden bestod af kjoler, løse 
flipper, smække og forklæde-
underdele. Og vi var De’s og på 
efternavn med sygeplejerskerne, 
fortæller de, ser smilende på 
hinanden og mindes den strenge 
frk. Rønn.
Lisa: Men man kan jo sige, 
prøvet det hele før. Før havde 
vi procedurebøger, der beskrev 
arbejdsgange. Nu har vi 
dokumenthåndtering. Det er et 
andet navn, men i princippet er 
det næsten det samme.

Karen Marie: Der er sket en 
udvikling, og for det meste 
nok til det gode. Men nu er 
der så meget arbejde med 
dokumentation, at det går ud 
over tiden til patienterne.

fIre sygePleJersKer bleV På sygehus sønderJylland I 40 år

Jubilæum i fællesskab

AF DOrTE O. HAugAArD  DOrTE.HAugAArD@SHS.rEgIONSyDDANMArK.DK

Lisa Carstensen, Ortopædkirurgisk Afdeling, 

Hanne Stecher, Anæstesi- og Operationsafdelingen,

Karen Marie Kunz, Lungemedicinsk Sengeafsnit

Tove Jacobsen, Opvågningen.

40 år, det er så længe siden, 
at vi gik med kapper og uni-
formen desuden bestod af 
kjoler, løse flipper, smække 
og forklæde-underdele. Og 
vi var De’s og på efternavn 
med sygeplejerskerne...
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De andre giver hende ret 
og føjer til, at der er blevet 
mindre personale til tungere 
patienter. At der førhen oftest 
var et par ”lette” imellem, der 
ikke krævede så meget pleje 
og opsyn som andre. I dag 
behandles den patienttype i 
ambulatorierne i stedet. Blandt 
de forandringer, de alle synes 
rigtig godt om er, at moderne 
studerende stiller kritiske 
spørgsmål til gavn både for dem 

selv og resten af personalet.
 Med kontakten har de kunne 
tage brodden af en del af den 
snak, der kan være på den ene 
afdeling om den anden.
Lisa: Som når nogen f.eks. siger, 
”at på OP kan det ikke være så 
stressende, for der har de jo kun 
en patient af gangen”. Så får de 
teksten læst!
Hanne: Og sygehusstrukturen, 
den har vi debatteret rigtig 
meget!

Selv efter så mange år i faget, 
har hun ingen lyst til at gå på 
efterløn, men vil blive til hun kan 
gå på pension. 
Lisa Carstensen fra 
Ortopædkirurgisk Afdeling 
har besluttet sig for at flytte 
med opgaverne til Aabenraa 
efterhånden som det bliver 
aktuelt.

Karen Marie Kunz, Lungemedicinsk Sengeafsnit, Lisa Carstensen, Ortopædkirurgisk Afdeling, 

Hanne Stecher, Anæstesi- og Operations afdelingen, Tove Jacobsen, Opvågningen.
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veLKOmmeN TIL
Harro Bitterling Overlæge røntgenafdelingen
Sisse Bechmann graversen Laborant  Klinisk Immunologisk Afdeling
Anne-Novera Larsen Laborant  Klinisk Immunologisk Afdeling
Kristina Simonsen Kontorelev Hr-Afdelingen
Natascha Torbøl Pedersen Studerende gynækologisk Obstetrisk Afdeling
Eva Jepmond Mc Culloch Sygeplejerske Medicinsk Afdeling
Lotte Bohlbro Jepsen Sygeplejerske Medicinsk Afdeling
Simon Veedfald Lægestuderende Medicinsk Afdeling
Mohammad Saddiq Qazi Lægestuderende Medicinsk Afdeling
Mindaugas Tiskus Læge Kirurgisk Afdeling
Claudia Max Læge Medicinsk Afdeling
Dorota Paulina Küttel Læge Medicinsk Afdeling
ruslanas Puisa Læge Medicinsk Afdeling
Kirsten risby Læge Børneafdelingen
Marlene Viveca roscher Læge gynækologisk/Obstetrisk Afdeling
Alena Hansen Letharius Lægesekretærelev Neurologisk Afdeling
Louise Holm Bladt Lægesekretærelev Medicinsk Afdeling
Lisa Hanne Sørensen Lægesekretærelev Ortopædkirurgisk Afdeling
rikke Nymand Andersen Lægesekretærelev Medicinsk Afdeling
Lone Zdrinka grau Lægesekretærelev røntgenafdelingen
Helle Lund Sygeplejerske Neurologisk Afdeling
Lisbeth Andersen Freiberg Sygeplejerske gynækologisk/Obstetrisk Afdeling

FARveL TIL
Jesper Bjørn Jensen Sygehusportør ServiceCenter
Flemming Larsen Maskinarbejder ServiceCenter
Tanya Petersen Kontormedhjælper gynækologisk Obstetrisk Afdeling
Anita Eckholdt Andersen Klinisk Diætist Diætistafdelingen
Søren Paasch Olsen Fysioterapeut Terapiafdelingen
Lena Johansen Laborant  Klinisk Mikrobiologisk Afdeling
Tanja Michaelsen Laborant  Klinisk Kemisk Afdeling
Lena Højberg Holm Laborant  Klinisk Kemisk Afdeling
Sisse Bechmann graversen Laborant  Klinisk Immunologisk Afdeling
Anne-Novera Larsen Laborant  Klinisk Immunologisk Afdeling
Tenna Nissen Kontorelev Hr-Afdelingen
Anja Holm Kontorelev Hr-Afdelingen
rikke Lyngsø Pawlik Ernæringsassistent Køkkenservice
Sven Olaf Hahn Ernæringsassistent Køkkenservice
Martin Kirkegaard Portør  PortørService
Nils Lausten Hansen Portør PortørService
Christian Michelsen Portør  PortørService
Christian Moos Aundal Portør  PortørService
Peter rosendahl Povlsen Portør PortørService
Niels Kristian Lind Portør PortørService
Esben Tidemand Bruhn Portør PortørService
Carsten Juul Stecher Portør PortørService
Asger Tidemand Bruhn Portør PortørService
Jesper Christian Vantore Sygeplejerske Anæstesi og Operationsafdelingen
Ann’ Heuschkel Sygeplejerske Børneafdelingen
Natascha Torbøl Pedersen Studerende gynækologisk Obstetrisk Afdeling
Lotte Bohlbro Jepsen Sygeplejerske Medicinsk Afdeling
Helle Lund Hansen Social- og Sundhedsassistent Kirurgisk Afdeling
Heidi Soll Social- og Sundhedsassistent Ortopædkirurgisk Afdeling
Astrid Ingeborg Paulsen Sygehjælper Ortopædkirurgisk Afdeling
Jan regner Nielsen Lægestuderende Neurologisk Afdeling
Peter Fjeldborg Læge Børneafdelingen
Anas Issa Abourashed Læge Neurologisk Afdeling
gyde Dethlefsen Læge Neurologisk Afdeling
ralph Otto Læge røntgenafdelingen
Anne-Dorthe Pihlkjær Læge Børneafdelingen
rita Otto Læge Neurologisk Afdeling
Jan Friedrich ramb Afdelingslæge gynækologisk Obstetrisk Afdeling
Erik Søndergaard Læge gynækologisk Obstetrisk Afdeling
Stig Krarup Petersen Læge øre- Næse- Halsafdelingen
Mathias Harald Hans gräsbeck Læge Børneafdelingen
Mona Hørdum Larsen Læge Børneafdelingen
Bent Marxen Læge Børneafdelingen
Mohammad yusuf Zohel Afdelingslæge røntgenafdelingen
Jesper le Fevre Læge Børneafdelingen
Lars Krüth Læge Medicinsk Afdeling
Morten Krogh Christiansen Lægestuderende Medicinsk Afdeling
Thomas Siim Nielsen Lægestuderende Medicinsk Afdeling
Nivethitha Ilangkovan Lægestuderende Medicinsk Afdeling

Tine Dohrmann
Pædagog-
studerende
Børneafdelingen

Kasper  
Stolzenberg
Portør
ServiceCenteret

Maria rossander
Audiologi-
assistentelev
øre-Næse- 
Halsafdelingen

Dennis  
Caspersen
Portør
ServiceCenteret

Kari Dall
Kontorassistent
Journalarkivet

Mai Edelvold
Sygeplejerske
Anæstesi og 
Operations-
afdelingen

Camilla  
Fabricius Petz
Kontorelev
Hr-Afdelingen

Kirsten Bachmann
Sygeplejerske
Anæstesi- og  
Operations-
afdeling

Inge Jensen
Telefonist
Informationen

Ole Schjerning
Læge
Medicinsk 
Afdeling

Claes Brix
Læge
Kirurgisk 
Afdeling

Astrid Jørgensen
Læge
Medicinsk 
Afdeling

Malin Lydên
Læge-
studerende
Medicinsk 
Afdeling

Jonas rask
Læge
Medicinsk 
Afdeling
5155

Thereesha  
Nadeswaran
Lægestuderende
Medicinsk 
Afdeling

Marina  
Avgustinovich
Læge
Medicinsk 
Afdeling

Wahida Olomi 
raziqi
Læge
Neurologisk 
Afdeling

Mahir Hadi
Læge
røntgen-
afdelingen

Naomi Flamholc
Læge-
studerende
Medicinsk 
Afdeling

Carl Olof Hen-
ning Wallerstedt
Lægestuderende
Medicinsk 
Afdeling

Pashtoon 
Ebrahimi
Læge
røntgen-
afdelingen

Linn Louise  
guy Ekström
Lægestuderende
Medicinsk 
Afdeling

veLKOmmeN TIL
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TILLyKKe TIL
50 års fødselsdag 18.10.09 Sygeplejerske Mary Nielsen
50 års fødselsdag 23.10.09 Overassistent Susanne Wieck
50 års fødselsdag 16.10.09 Ledende bioanalytiker Susan Cording
50 års fødselsdag 11.10.09 Behandlersygeplejerske Jenny Solveig Kirkegaard
50 års fødselsdag 07.10.09 Sygehusportør Torben Lang
50 års fødselsdag 23.10.09 Soc./Sundhedsassistent Ole Jensen
50 års fødselsdag 30.10.09 Sygeplejerske Karen Bruun Havreballe
50 års fødselsdag 29.10.09 Lægesekretær Anette Nielsen
25 års jubilæum 01.10.09 Bioanalytikerspecialist Morten Andersen 
25 års jubilæum 01.10.09 Sygeplejerske Marianne Vibeke Dümer

Jette Stærkær Lægesekretær Medicinsk Afdeling
Mette Wraamann Lægesekretær Neurologisk Afdeling
raluca Monica Lozan Sygeplejerske Anæstesi og Operationsafdelingen
Heinke Nissen Kontormedhjælper 
Anja Søndergaard Behrens Projektmedarbejder 
Sandra Kruse Hannemann Servicemedarbejder 

UD TIL UFORUDSIGeLIG veRDeN
udgangen af august betød afsked med et hold 
elever. Kontoreleverne var de første, der hele deres 
læretid har været tilknyttet Sygehus Sønderjylland. 
Derfor også de første til at få deres beviser over-
rakt ved en lille højtidelighed i Sønderborg for dem 
og deres nærmeste familie. Sikkert en ny tradition 
og ganske hyggelig – var det ikke for det faktum, at 
ingen af festens tre hovedpersoner havde et nyt job 
at starte på. 

Marie Højgaard 
Bertelsen
Sygeplejerske 
Medicinsk  
Afdeling

Darin Andos
Sygeplejerske
Kirurgisk 
Afdeling

gitte Petersen
Sygeplejeske 
Kirurgisk
Afdeling

Karin Eichner
Behandler-
sygeplejerske
Ortopædkirur-
gisk Afdeling

Kristina reeves
Sygeplejeske
Kirurgisk 
Afdeling

Dieter Ernst
Sygeplejerske
Medicinsk 
Afdeling

Sanne Bladt
Sygeplejerske
Kirurgisk 
Afdeling

Leif rasmussen
Sygeplejerske
Anæstesi og 
Operations-
afdelingen

Kira Samsted
Sygeplejerske
Medicinsk 
Afdeling

Anita ratzer 
Hansen
Jordemoder
gynækologisk  
Obstetrisk Afdeling

Louise de Hemmer 
Horskjær
Jordemoder
gynækologisk  
Obstetrisk Afdeling

Elisabeth Loren-
zen Kjeldsen
Jordemoder
gyn. Obstetrisk 
Afdeling

Heidi Clausen
Kontor-
medhjælper

Kristina Simonsen
Medhjælper
øjenafdelingen

Henrik Nygaard 
Andersen
Sygehuspræst
Sønderborg

Jimmi Thuesen
Arkiv-
medarbejder
Børneafdelingen

Laila Metha 
Frederiksen
Kontor-
medhjælper
Børneafdelingen

veLKOmmeN TIL
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veLKOmmeN TIL
Lene Jørgensen Lægesekretærelev Ortopædkirurgisk Afdeling
Tine Poulsen Lægesekretærelev Kirurgisk Afdeling
Lis Hyllested Holm Sygeplejerske Anæstesi- og Operationsafdelingen
Annemarie Hesselager Sygeplejerske Anæstesi- og Operationsafdelingen
Kerrin Hansen Sygeplejerske Anæstesi- og Operationsafdelingen
Epp Lausten Social og Sundhedsassistent Ortopædkirurgisk Afdeling
Sevinch Brodersen Læge  Medicinsk Afdeling
Mette Hjortdal Sørensen Lægestuderende Ortopædkirurgisk Afdeling
Ásta Theódórsdóttir Læge Kirurgisk Afdeling
Knut Werner Schemmel Afdelingslæge Medicinsk Afdeling
Anne-Mette Ousen Hansen Kontormedhjælper 
Ole Femø Larsen Servicemedarbejder Service Centeret

FARveL TIL
Bodil Marie glenthøj Klinisk Sygeplejelærer Anæstesi- og Operationsafdelingen
Annika Saaby Nyby Social og sundhedsassistent Ortopædkirurgisk Afdeling
Jette Johanne Eriksen Sygeplejerske Kirurgisk Afdeling
Annelise Klausen Servicemedarbejder Ortopædkirurgisk Afdeling
Lars Bendixen Orbesen Kontorassistent JOBT
Helle Damgaard Overgaard Ledende Oversygeplejerske Ortopæd.Kirurgisk Afdeling
Hans Henrik Hanghøj Thalwitzer Fysioterapeut Ortopæd.Kirurgisk Afdeling
Mads Hansen Pedersen Portør Portørservice
Berit Marquardsen Fysioterapeut Ortopæd.Kirurgisk Afdeling
Sabine Bünck Telefonist Informationen
Lone Jessen Schubert Kontorassistent  røntgen
gerda Bruhn Kontorassistent  røntgen
gitte Venzel Kahl Sundhedsservicesekretær Ortopæd.Kirurgisk Afdeling
Birgitte Brøchner Lægesekretær røntgen
Tina Laustsen Lægesekretærelev Ortopæd.Kirurgisk Afdeling
Lone Petersen Sygeplejerske Anæstesi og Operationsafdelingen
Erika Mercedes Fischer radiograf røntgen
Joachim genthe Sygeplejerske Ortopæd.Kirurgisk Afdeling
Walter Bartsch Sygeplejerske Ortopæd.Kirurgisk Afdeling
Julia Hubaveshka Læge Medicinsk Afdeling
Andreas Hjelm Brand Kristensen Lægestuderende Medicinsk Afdeling
Sanne Eduard Læge Medicinsk Afdeling
grith Marchen Eckhoff Læge Ortopæd.Kirurgisk Afdeling
Lasse Birkelund Læge Ortopæd.Kirurgisk Afdeling
Vibeke Nielsen Læge Medicinsk Afdeling
Dag Vigeland Paulsen Lægestuderende Medicinsk Afdeling
Jan-Ole Arnhold Læge Ortopæd.Kirurgisk Afdeling
Lasse Freksen Læge Ortopæd.Kirurgisk Afdeling
Martin Kobborg Lægestuderende Kirurgisk Afdeling
Carl Arne Björn Hell Arvidsson Lægestuderende Kirurgisk Afdeling
Carl Erik Anders Blix Lægestuderende Kirurgisk Afdeling
Karis Bøge Mattsen Kontormedhjælper 
Mona Louise Nicolaisen Kontormedhjælper 

 

TILLyKKe TIL
25 års jubilæum  01.10.09 Overlæge Jørn raahede 

Thomas  
Jørgensen
Kontormedhjælper
Hr og uddannelse

Sissa Boe 
Kaluzny
Sygeplejerske
Kirurgisk 
Afdeling

Herluf Holm
Tekniker
ServiceCenteret

Judith Hellmig
radiograf
røntgenafde-
lingen

Sabine Bönck
Telefonist
Informationen

Claudia Poell
Sygeplejerske
Ortopædkirur-
gisk Afdeling

Lasse Birkelund
Læge
Ortopædkirurgisk 
Afdeling

Mette  
Damgaard 
Petersen
Sygeplejerske
Medicinsk Afdeling

Zafar Bahadirov
Læge
Ortopædkirur-
gisk Afdeling

Christian Syl-
vest Meyhoff
reservelæge
Kirurgisk 
Afdeling

Jakup Wejhe 
Simonsen
Læge
Kirurgisk 
Afdeling

Jan  Wesselhöft
Afdelingslæge
Kirurgisk 
Afdeling

Marianne Poulsen
Læge
Ortopædkirur-
gisk Afdeling
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Rettelse:

Said Ahmed El-Batran er fortsat overlæge ved Kirurgisk afde-

ling, Aabenraa. 

På grund af en fejl opstået i løn- og personalekontoret, hvis 

medarbejdere dybt beklager hændelsen, kom det i martsnum-

meret af Personalebladet til at fremstå, som om Said Ahmed 

El-Batran var fratrådt sin stilling.
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Klar til skader i alle døgnets timer

SøNDErBOrg FIK SKADESTuEFuNKTION MED LægEBACKuP

Den 1. september bliver skadeklinikken i 

Sønderborg til en døgnbemandet skade-

stuefunktion med læge-backup.

I forvejen færdigbehandlede sygeplejer-

skerne i Sønderborg omkring 90 procent 

af de patienter, der henvender sig. De 

resterende henvises til centerskadestuen, 

egen læge eller vagtlægen.

De kan blandt andet sy sår sammen, 

behandle forbrændinger, bestille udvalgte 

røntgenbilleder og behandle udvalgte 

brud og forvridninger. 

Med døgnfunktionen er det håbet, at de 

vil kunne hjælpe endnu flere tilskade-

komne lokalt. 

-Formålet er at kunne give den rigtige 

behandling og stå klar med hjælp, når 

behovet opstår – og når det gælder den 

præhospitale indsats også der, hvor be-

hovet opstår, sagde regionsrådsformand 

Carl Holst, da regionsrådspolitikere og 

presse kom på besøg efter den første – 

ret stille nat. 

gæsterne fik en lille rundvisning på ste-

det og ikke mindst et indblik i de mulig-

heder, der er med videokonferenceudstyr, 

hvor læger i Aabenraa kan se og disku-

tere sår og andre skader med behandler-

sygeplejersker i Sønderborg. 

Den store bevågenhed skyldes også, at 

de ekstra timers åbningstid i skadestue-

funktionen i forhold til skadeklinikkerne 

er et om end beskedent lille skridt på 

vejen hen imod den fremtidige sygehus-

struktur.

Formand for region Syddanmarks 

akutudvalg Poul Erik Svendsen bød den 

nye skadestuefunktion velkommen med 

forventninger om, at det kommende spe-

cialsygehus i Sønderborg måske i endnu 

højere grad end akutsygehuset i Aaben-

raa vil udvikle sig til et ”vækstsygehus”.

At den første nat var forløbet uden det 

store rykind af tilskadekomne kommer 

ikke bag på ledende overlæge Lars Holm.

Men han har før skrevet prognoser om 

forventet brug af skadeklinikker. Progno-

ser, der snart blev overhalet af en virke-

lighed med mange flere patienter, hvoraf 

det viste sig, at behandlersygeplejersker-

ne kunne behandle langt de fleste.

-Så mon ikke, jeg vil tage fejl igen, og 

flere end ventet vil benytte tilbuddet, 

sagde overlægen.

-Formålet er at kunne give den 
rigtige behandling og stå klar 
med hjælp, når behovet opstår


